CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 435 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES AO SR.
ANDRÉ RAMIRO DA SILVA.

Autoria: Ver. Odair Quincote

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos artigos 6º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes ao Sr. André Ramiro da Silva.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F50T-9E29-PS68-SB47

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

De Médico Veterinário de Campo à Liderança Regional do IMA: Uma Trajetória de Dedicação e Impacto
André Ramiro da Silva, nascido em Pouso Alegre-MG, no dia 3 de janeiro de 1982, no Hospital Samuel
Libânio, teve sua jornada marcada por valores inegociáveis: trabalho, ética e dedicação. Filho do Sr.
Francisco Ramiro da Silva (comerciante) e da Sra. Genalva Tenório da Silva, foi criado em um ambiente
onde o esforço sempre foi a chave para transformar sonhos em realidade.

Na vida pessoal, é um homem realizado. Casado com a farmacêutica Rosiane Damas Ramiro, é pai de Alice
e Henrique, que são suas maiores inspirações para continuar evoluindo e deixando um legado. Sua educação
teve bases firmes, iniciando-se em escolas públicas até a 5ª série, quando ingressou no Colégio CNEC
Objetivo, onde concluiu o Ensino Médio. A paixão pelos animais e pelo campo o levou a São João da Boa
Vista-SP, onde se graduou em Medicina Veterinária pelo Centro Universitário UNIFEOB em 2004. Mas o
aprendizado não parou por aí. Buscando aprofundar seus conhecimentos e contribuir ainda mais,
especializou-se em Defesa Agropecuária, Segurança Alimentar, Agronegócio e Sustentabilidade pela
UNIVALE em 2007 e, mais tarde, em Gestão Pública e Gestão de Pessoas pela Faculdade FUTURA em
2019.

Sua carreira no serviço público começou há 18 anos, no Instituto Mineiro de Agropecuária (IMA), onde
iniciou como Fiscal Agropecuário Estadual/Médico Veterinário. Durante essa jornada, enfrentou desafios,
aprendeu com cada experiência e conquistou espaço, sempre com o compromisso de promover a segurança
alimentar em consonância com a sustentabilidade e os princípios da defesa agropecuária. O reconhecimento
desse trabalho o levou ao cargo de Assessor Técnico de Defesa Sanitária Animal, onde teve a
responsabilidade de coordenar todos os programas de sanidade animal em âmbito regional.

Em 2022, foi selecionado pelo programa estadual "Transforma Minas" para o cargo de Coordenador
Regional do IMA, onde hoje é responsável por 41 municípios. Esse papel exige mais do que conhecimento
técnico; requer visão estratégica, liderança e a capacidade de aplicar políticas públicas de forma eficaz e
sustentável.

Mas sua missão vai além das responsabilidades administrativas. Ele acredita que o verdadeiro impacto do
seu trabalho se mede pelas transformações que gera na sociedade. Por isso, atua em iniciativas que fazem
a diferença, como:

Relacionamento interpessoal hábil com diversos atores políticos da região e do Governo de Minas Gerais,
facilitando e servindo de ponte para a resolução de situações complexas.

Fomento de campanhas itinerantes de recebimento de embalagens vazias de agrotóxicos, em parceria com
prefeituras, EMATER e Inpev, retirando do meio ambiente resíduos que poderiam contaminar o solo,
intoxicar animais e prejudicar a saúde humana.

Promoção da certificação de produtos agropecuários na região, destacando-se a primeira propriedade
certificada para produção de azeite em Maria da Fé-MG e diversas propriedades certificadas com o selo
Certifica Minas Café.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F50T-9E29-PS68-SB47

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Desenvolvimento do Projeto Sanitarista Mirim, que orienta filhos de produtores rurais sobre consciência
ambiental, prevenção de zoonoses, inspeção higiénico-sanitária e certificação de boas práticas agrícolas,
além da conservação do meio ambiente.

Incentivo aos consórcios intermunicipais de inspeção de produtos de origem animal, permitindo que
pequenos produtores da agricultura familiar registrem e comercializem seus produtos legalmente,
fortalecendo a economia local. Facilitação da comunicação entre produtores rurais e órgãos reguladores,
promovendo um relacionamento intersetorial mais eficiente e desburocratizado.

Sua história é a prova de que, com dedicação e propósito, é possível transformar uma vocação em um
impacto real na sociedade. Cada etapa desse caminho reforça seu compromisso com o desenvolvimento do
setor agropecuário e a segurança alimentar, sempre guiado pelo desejo de contribuir para um futuro melhor
para as próximas gerações.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F50T-9E29-PS68-SB47

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F50T9E29PS68SB47, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F50T-9E29-PS68-SB47

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: F50T-9E29-PS68-SB47

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F50T9E29PS68SB47
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F50T9E29PS68SB47
		2025-04-01T14:02:21-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura